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Budjettiehdotuksen 0,85 prosentin etuusleikkaukset
– mitkä olisivat vaikutukset tuloihin ja tulonjakoon?

• Vuoden 201 7 budjettiehdotuksessa suunnitel laan 0,85

prosentin leikkauksia moniin sosiaal ietuuksiin

• Valtaosalla kotitalouksista leikkaukset vähentäisivät tuloja

korkeintaan 1 00 euroa vuodessa

• Tulonmenetykset ol isivat suurimpia pienituloisi l la

• Toimeentulotuen jättäminen leikkausten ulkopuolel le

suojelee kuitenkin kaikkein pienituloisimpia

• Leikkaukset nostaisivat tuloköyhyysastetta arviolta noin

0,1 prosenttiyksikköä

Tausta

Vuoden 201 7 budjettiehdotuksessa suunnitel-

laan 0,85 prosentin leikkauksia tiettyihin sosi-

aal ietuuksiin. Kyseessä ovat kansaneläkein-

deksiin sidotut etuudet, el i mm. työmarkkina-

tuki, peruspäiväraha, kotihoidon tuki, kansan-

eläke ja takuueläke. Toimeentulotuen perus-

osa, vaikka onkin sidottu kansaneläkeindek-

si in, jää kuitenkin leikkauksen ulkopuolel le.

Lapsil isät puolestaan eivät ole indeksisidon-

naisia, mutta vastaava noin 0,85 prosentin

leikkaus tul isi koskemaan myös niitä.

(Valtiovarainministeriön ehdotus vuoden 201 7

talousarvioksi. )

Alun perin syksyllä 201 5 suunnitelmissa oli

ainoastaan jäädyttää eli jättää ennalleen kan-

saneläkeindeksiin sidotut etuudet vuoteen

201 7 mennessä (Julkisen talouden suunni-

telma vuosil le 201 6–201 9). Kevään 201 6 ke-

hysri ihessä suunnitelma oli kuitenkin vaihtunut

0,85 prosentin leikkaukseen, ja mukaan oli

tul lut myös lapsil isän leikkaus (Julkisen talou-

den suunnitelma vuosil le 201 7–2020).

Seuraavassa arvioidaan, mil lainen vaikutus

0,85 prosentin etuusleikkauksil la on kotitalouk-

sien käytettävissä oleviin tuloihin ja tulonja-

koon verrattuna ti lanteeseen, että etuudet ol isi

ainoastaan jäädytetty.

Koska monet leikkauksen kohteena olevat

etuudet on kohdistettu pienituloisi l le, luonnol-

l isena hypoteesina on, että myös leikkaus kos-

kettaa eniten pienituloisia.

Vaikutuksia voidaan arvioida

mikrosimuloimalla

Vaikutukset tuloihin ja tulonjakoon on laskettu

käyttämällä ns. SISU-mikrosimulointimall ia.

Oletusti lanne, johon 0,85 prosentin leikkaus-

toimia verrataan, on lähtökohtaisesti vuoden

201 6 lainsäädäntö. Vuoden 201 6 lainsäädän-

töä on kuitenkin osittain muutettu vastaamaan

vuoden 201 7 ennakoitua lainsäädäntöä. Ole-

tusti lanteessa ovat mukana seuraavat jo tiede-

tyt ja julkisuuteen kerrotut muutokset vuodelle

201 7:

• Palkankorotusten jäädytys ja julkisen sekto-

rin lomarahojen leikkaus sekä työnteki-

jän työeläkemaksun ja työttömyysvakuutus-

maksun korotus kilpai lukykysopimuksen mu-

kaisesti (neuvottelutulos 29.2.201 6)

• Sairausvakuutuksen sairaanhoitomaksun ja

päivärahamaksun muutokset budjettiehdo-

tuksen mukaisesti (Valtiovarainministeriön

ehdotus vuoden 201 7 talousarvioksi)
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• Korkea-asteen opintorahan tasojen yhte-

näistäminen toisen asteen opintorahan

tasojen kanssa ja opintolainan valtion-

takauksen määrän korotus budjettiehdo-

tuksen mukaisesti (Valtiovarainministeriön

ehdotus vuoden 201 7 talousarvioksi).

Leikkausti lanteessa tehdään lisäksi seuraavat

l isämuutokset:

• Kansaneläkeindeksiä leikataan 0,85 pro-

senttia. Kansaneläkeindeksiin sidottu toi-

meentulotuen perusosa jätetään kuitenkin

leikkauksen ulkopuolel le

• Lapsil isiä alennetaan myös noin 0,85 pro-

senti l la. Leikatut arvot on kerrottu budjetti-

ehdotuksessa (Valtiovarainministeriön ehdo-

tus vuoden 201 7 talousarvioksi).

On huomattava, että kansaneläkeindeksin

leikkauksella on väli l l inen vaikutus myös elä-

keläisten verotukseen, si l lä verotuksen eläke-

tulovähennykset on kytketty täyden kansan-

eläkkeen määrään. Tämän kytkennän kautta

kansaneläkeindeksin leikkaus vaikuttaa myös

sellaisi l la tulotasoil la, joi l la kansaneläkettä ei

enää makseta työeläkkeen ohella.

Useimmilla kotitalouksilla tulonmenetys

olisi korkeintaan 1 00 euroa vuositasolla

Kuviossa 1 tarkastel laan kotitalouksien jakau-

tumista sen suhteen, kuinka paljon kotitalou-

den ekvivalentit käytettävissä olevat tulot

muuttuvat 0,85 prosentin etuusleikkauksen

myötä verrattuna ti lanteeseen, jossa etuuksien

tasot ol isi ainoastaan jäädytetty nykyisel leen.

Käytettävissä olevat tulot tarkoittavat käytän-

nössä tuloja, joista on vähennetty maksetut

verot. Ekvivalentit käytettävissä olevat tulot

puolestaan saadaan, kun käytettävissä olevat

tulot suhteutetaan kotitalouden henkilömää-

rään. Suhteutus on tehty käyttämällä ns. modi-

fioituja OECD-kulutusyksikköjä, joissa kotita-

louden ensimmäinen aikuinen saa suhdeluvun

1 , jokainen seuraava aikuinen suhdeluvun 0,5

ja kaikki lapset suhdeluvun 0,3.

Hieman yli 30 prosenti l la kotitalouksista käy-

tettävissä olevat tulot eivät käytännössä muu-

tu lainkaan 0,85 prosentin etuusleikkausten

myötä. Näil le kotitalouksil le ei joko makseta

leikkauksen kohteena olevia etuuksia eikä elä-

ketulovähennyksen pieneneminenkään koske-

ta heitä, tai sitten leikkaukset korvaantuvat toi-

meentulotuel la, jota indeksileikkaus ei koske.

Noin 1 0 prosenti l la kotitalouksista tulot

pienenevät korkeintaan 1 0 euroa vuositasol la.

30 prosenti l la kotitalouksista tulot vähenevät

11 –50 euroa, ja noin neljänneksellä kotitalouk-

sista vähennys on 51 –1 00 euroa. Yli 1 00 eu-

ron tulonvähennys koskee vain paria prosent-

tia kotitalouksista.

Joissakin harvoissa tapauksissa leikkauksesta

seuraa se, että kotitalouden tulot kasvavat.

Tämä voi johtua esimerkiksi si itä, että leik-

Kuvio 1 . 0,85 prosentin etuusleikkauksien vaikutus

kotitalouksien tuloihin tulokymmenyksittäin vuonna 201 7.

Laskelma on tehty vuoden 201 7 hintatasossa.
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kauksen myötä kotitalous yl ittää pienimmän

maksettavan tukimäärän rajan jonkin etuuden

osalta.

Pienituloiset menettäisivät eniten

Kun tulokymmenyksiä tarkastel laan erikseen,

nähdään, että eniten yl i 1 00 euron tulonmene-

tyksiä on kolmanneksi pienituloisimmassa

kymmenyksessä. 51 –1 00 euron tulonmene-

tykset ovat puolestaan tavall isimpia toiseksi

pienituloisimmassa tulokymmenyksessä. Kai-

kista pienituloisimpien eli al imman tulokym-

menyksen kotitalouksien ti lanteeseen vaikut-

taa se, että 0,85 prosentin leikkaus ei koske

toimeentulotukea.

Tulonjaon tasaisuutta mittaavan Gini-kertoi-

men arvo kasvaa leikkauksen johdosta hie-

man, 0,04 prosenttiyksikköä (ks. Taulukko 1 ).

Se tarkoittaa, että 0,85 prosentin etuusleik-

kaukset l isäävät tulonjaon epätasaisuutta.

Köyhyysaste puolestaan kasvaa 0,09 prosent-

tiyksikköä. Vaikutus lapsiköyhyysasteeseen on

tätä pienempi, mutta vanhuusköyhyysastee-

seen huomattavasti suurempi.
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Osa säästöistä menoeräksi

toimeentulotukeen

Kuten ennakoiti in, kansaneläkeindeksin 0,85

prosentin leikkaus ja yhtä suuret lapsil isien

leikkaukset vaikuttavat eniten pienituloisi in

kotitalouksiin. Esimerkiksi lapsil isän leikkauk-

sen ja eläketulovähennyksen pienenentymi-

sen myötä vaikutukset ulottuvat myös ylimpiin

tuloluokkiin. Pienituloisi l la sama absoluuttinen

tulonmenetys kuitenkin leikkaa tuloja suhteel-

l isesti enemmän kuin suurituloisi l la.

Kaikista pienituloisimpien asemaa parantaa

toimeentulotuen jättäminen leikkauksen ulko-

puolel le. Samalla tämä toki l isää toimeentulo-

tukimenoja, el i osa etuusleikkauksista saata-

vista säästöistä si irtyy menoeräksi toimeentu-

lotukeen.

Taulukko 1 . 0,85 prosentin etuusleikkausten vaikutus

tulonjakoon.

Tackling Inequalities in Time of Austerity (TITA)
Strategisen tutkimuksen konsortiohanke
Suomen Akatemia
www.utu.fi/tita




